Ildephon.

nam filiorum in matrem tenerrimus amor est. De
Spiritu sancto illius sponso sic Diu. Ildephon. de
Virginitate Mariæ cap. 3. Spiritus sanctus de illa
per Prophetas prædixit, per oracula intimaui, pre-
figuram intonuit, per præcedentia promisit, per sub-
sequentia compleuit. Et infra in tract. de Virginitate
& partu eiusdem Mariæ affirmat. Pro illius ex-
cellentia depugnare opus esse Spiritus sancti & virtu-
tis Altissimi, quia eam obumbravit, scilicet tam-
quam sponsam suam. Et D. Bonaventura in Psalmo
tertio sic scribit. *Iucundus homo qui non satiatur
in laude tua, exortum est in corde illius lumen Dei,
Spiritus sanctus illuminat intelligentiam eius.* Sed
cur tanti laudatores ad Virginem commendandam
accersuntur? Causa in promptu est, quia laudem
ipsius campus immensus, & leges nulla vnquam
linguarum facundia demerenda. Vnde D. Dama-
scenus in oratione 2. de Natiuitate. *Virgo, in-
quit, omnium encomiorum legem excedit, Nec si
omnes in toto orbe dispersa lingua in unum coeant,
eius laudes oratione consequi possent.* Libet hinc at-
texere Petri Comestoris carmen vulgò celebra-
tum.

Bonavent.

172

Damasce.

Petrus Comestor.

*Si fieri posset, quod arena, puluis, & vnda,
Vndarum gutta, rosa, gemma, lilia, flamma,
Æthera, cœlicola, nix, grando, sexus uterque
Ventorum pennæ, volucrum, & pecudū genus omne
Sylvarum rami, frondes, auium quoque penna.
Gramina, ros, stella, pisces, angues, & ariste,
Et lapides, montes, conualles, terra, dracones,
Lingua cuncta forent minimè depromere possent,
Quæ sit, vel quanta Virgo Regina Maria.
Quæ tua sit pietas, nec littera, nec dabit ætas.*

Ergo cum tam immensus sit laudis Marianæ
æquor, propterea filij eius amatores ad laudes
ipsius inuitantur, non quia aliquis eorum, vel
omnes pariter in eius præconia conspirantes ali-
quid dignitati illius æquale afferre possint, (optimè
enim præfatus Basilius Seleuciæ Episcopus. *De
Virgine, qui omnia illustria, & gloriosa dixerit,
nunquam is à veritatis scopo aberravit: attamen di-
gnitatis magnitudinem nullà vnquam oratione exa-
quabit.*) Sed quia cum impar laus affertur affectus
& voluntas expenditur, & quidquid deest lauda-
tionis ipsa animi contentio compensat, de qua re
multis agit Bernardus in sermone de Beata Maria.
Rursus filij amatores Virginis ad eius laudes cele-
brandas appellantur, quia nemo in Mariæ laudibus
dignè versari potest, nisi illi Virgo ipsa dicenti præ-
sto sit: hoc verò auxilium libentius amatoribus
suis impendit. Quomodo (inquit Basilius præfatus)
*Clementia fontem predicabo? quomodo Virgineum
illud pelagus cantabo? nisi Deipara ipsa & mater
mea me veluti imperitum natatorè veterem hominè,
qui secundum errorum desideria corrumpitur exuere
docueris, mentisque meæ os, misericordie plene ad
partus tui profunditatem deduxeris, quo misericor-
dia tua, seu olei cuiusdam lumine collustratus, veri-
tatis margaritam inuenire queam. Fer opem, quæ so-
ut illam te adiuuante comprehendam, effice, obsecro,
ut abs te doctus commodè de te dicere valeam.* Sed
quia omne præconium humanæ linguæ, imò etiam
Angelicæ, tantis laudibus longissimo interuallo

Bernard.

impar est. (Quam mens, inquit Bernardus in ser-
mone 4. de Assumptione) etiamsi Angelica sit, di-
gnis extollat laudibus Virginem matrem, vbi ean-
dem Virginem indiscibilem esse affirmat:) operæ
pretium fuit vt laudes illius sponso, hoc est, Spi-
ritus sanctus susciperet celebrandas, vt nuper
dixi.

173

Secunda etiam expositio Virgini aptari potest.
Surrexerunt filij, & beatissimam prædicauerunt,
non tam voce, quam moribus. Nihil magis Virgi-
nem commendat, quam filius illius vnigenitus
Christus Dominus, cuius omnis laus in Virgine re-
lucet. Sic Basilius vbi sup. *Per quam namque Chri-
stum laudamus, per eadem matrem eius prædicamus:
nam filij laus tota in parentem redit.* Nam, vt aliàs
non semel dixi, Christus matris suæ moribus per-
quam similis extitit, vt verus ac naturalis filius eius
existimaretur: filij ergo mores matris suæ mores
prodebant pariter, atque commendabant. Sed præ-
ter Christum subest quoque innumera alia filiorum
turba ex adoptione, quæ Virginem beatissimam
moribus suis prædicant, quorum signifer Ioannes
Euangelista: quem Christus ipse parentis suæ filiū
nuncupauit, & ipse studiis suis non parum Virgi-
nem beavit. Quid referam Bernardos, Damasenos,
Anselmos, atque innumeros alios Virginis dile-
ctissimos filios? &c.

Basil. Se-
lencia.

XXIX. Multa filia congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniuersas.

Multa filia, &c. Heb. ad verbum. *Multa filia
fecerunt virtutem, & tu ascendisti super vni-
uersas ipsas.* Occurrit autem pro virtute vox חיל
Chail, quæ significat exercitum, robur, aliquando
etiam pro diuitiis accipitur, præsertim cum adiun-
gitur verbo facio. nu. 14. v. 18. *Israël facit substan-
tiam, i. diuitias.* Hieron. *Israël faciet fortiter, sed
Thargū transtulit, Israël prosperabitur in diuitiis.*
Deuter. 8. *Dat tibi robur ad faciendam substan-
tiam, i. diuitias, & alibi.* Et quidem vox Chail, vt
quidam volunt, fluit à radice חול Chul, id est, pepe-
rit, vel enixus est. Itaque partas opes significat, ni-
mirum labore quæsitas, & lucratas: sic etiam Lati-
ni, bona parta dicunt, scilicet ex proprio labore
tanquam ex partu, & nixu quodam, ex quo liquet,
quam appositè vsus sit Salomon eâ voce in hoc lo-
co ad significanda bona, quæ mulier hæc fortis in-
dustria suâ parauit. Septuaginta. *Multa filia ac-
quisierunt diuitias, multa fecerunt virtutem, tu au-
tem eminens supergressa es vniuersas.* Itaque Septua-
ginta vtramque significationem suâ translatione
complexi sunt. Ita enim solemne est sacris illis in-
terpretibus, vt sæpius cū vox aliqua anceps occur-
rit, vtramque significationem exprimât, quod aliàs
non semel obseruauit. In quibusdam etiam codici-
bus sic legere licet. *Multa fecerunt potentiam, mul-
ta fecerunt virtutem.* Sententia verò similis est. D.
Aug. extrema verba sic conuertit. *Multa filia fe-
cerunt potentiam, tu autem superasti & superposuisti
omnes.*

174

Num. 14.
Deut. 8.

Interpretes verba ista sic capiunt, vt sonant,
quasi dicat; Multæ quidem industriae, atque sollicitæ
fœminæ labori incumbentes opes sibi pepererunt,
sed tamè tu cunctas coactis opibus facilè superasti:
eundem sensum reddit illa lectio. *Multa fecerunt
virtutem, id est, magnâ virtute contenderunt di-
uitias sibi parare; nec non illa. Fecerunt potentiam,*

quod respondet vulgari modo loquendi *Hizieron* A
lode potentia. Tu vero ascendisti super uniuersas, id
 est, quemadmodum omnes industriâ facile super-
 rasti, sic etiam lucris & quæstu vicisti. Possunt
 etiam illa verba, *Multa filia congregauerunt diuitias*,
 sic intelligi, multæ scilicet mulieres laborio-
 sæ lucra sua in cumulum vnum contulerunt, tu
 verò eorum omnium coactas opes superasti.

De sensu accommodationis latè Aug. eò lo-
 ci, Beda, Hugo, Salonius, & alij in hæc verba.

De Virgine Deipara

275 Locum istum præter Ecclesiam Virgini dedunt
 Bonauent. Bonauentura in Ipeculo, D. Bernardinus in ser-
 Bernardin. mone de Annunciatione. Ioannes Gerson, & alij
 Bernardus non pauci, quorum verba infra opportunè subi-
 Gerson. ciam. Et quidem hic locus Virgini etiam ada-
 ptandus est, vt sonat. Quia verò illa vniuersalis
 propositio, *Tu supergressa es uniuersas*, potest
 accipi collectiue, & distributiue, & sensus euadit
 duplex. Prior est ad hunc modum. *Multa filia*
congregauerunt diuitias, id est, multæ animæ iustæ
 studio incredibili sibi merita compararunt: tu
 verò vicisti uniuersas, id est, omnibus sigillatim
 enumeratis nulla est quæ ad meritorum tuorum
 cumulum longo interuallo peruenerit: id verò
 certò certius est, adeò vt sine iniuria fidei refelli
 non possit: vt docet Pater Franciscus Suarez in
 3. p. D. Thom. tom. 2. disp. 18. sect. 4. Imò po-
 tius ex consensu præfati Patris: nec non Patris
 Gabrielis Vasquez, qui suam sententiam contra
 Caietanum Diuo Thomæ adscribunt, in prima
 sanctificatione maiorem gratiam Virgo adepta est
 quàm supremus Angelus, & dignissimus beatorum
 omnium. Sed Vasquez non admodum fedit
 testimoniis Patrum, quibus Suarez hanc senten-
 tiam stabilire contendit, aque adeo ad rationem
 sese recepit, quam sic conformat: Decens, inquit,
 fuit vt quæ tunc in reginam Angelorum omnium
 & hominum sanctificabatur, ea iam tunc gratia
 ornaretur, quæ omnes vel homines, vel Angelos
 superaret. Imò potius ex Mariæ regno & imperio
 ampliore gratiam in Virgine fuisse, quam omnes
 simul homines & Angeli obtinuerint, infra
 conficiam, quod de prima illius sanctificatione
 affirmare non ausim.

176
 Damasc.

Ergo vt alia Patrum testimonia missa faciam,
 quæ huic sententiæ nihil roboris præstant, Da-
 masceni verba subnectam, qui de Virginis nati-
 uitate verba faciens, eam in ipsa natiuitate iam
 tunc Angelorum atque hominum celsitudinem
 superare dicit. *Vos, inquit, pie ac sancte in humana*
natura versantem Angelis superiorè, ac nunc Ange-
lis ipsi dominantem filiam extulistis. Pende aduer-
 bium illud *nunc*, quod sanè significat eam præ-
 stantiam ab ipsa natiuitate auspiciari: & perbre-
 uis interstitio sic attexit. *Hodie mundi salus incho-*
auit, exultate montes, hoc est ratione prædita natu-
ra, quæque ad spiritualis contemplationis fastigium
assurgit, siquidem clarissimus Dei mons paritur,
mons, inquam, ille, qui collem omnem, ac montem, id
est, Angelorum, atque hominum sublimitatem exu-
perat. Exuperat, inquit de præfati, non autem
 exuperabit, de futuro, innuens scilicet eam in ipsa
 natiuitate Angelos, atque homines gratiæ affluentia
 antecellere, à natiuitate verò ad eius con-
 ceptionem & primam sanctificationem regredi,
 & hanc excellentiam ab eo tempore deriuare non
 est absurdum: imò consonum valdè rationi fuit, vt
 Virgo sanctissima ab ipso suæ sanctitatis exordio

eâ gratiâ donaretur, quæ reliquos sanctos longo
 interuallo vinceret. Decuit enim vt ab eo instan-
 ti, quo concepta fuit, & in rerum natura substi-
 tit, nulla Deo gratior creatura existeret, quam
 Maria: Nam cum ipsam ex tunc ad matris digni-
 tatem assumere iam Deus decerneret, quæ omnes
 alios hominum & Angelorum dignitates, &
 excellentias immenso interuallo superat, sanè vt
 ista Dei electio consentanea rationi foret, oportebat,
 vt iam tunc gratior omnibus existeret, cui
 iam tunc præ cæteris nobilissimum donum comparabatur.
 Neque verò existimo Virginem sanctissimam ab ipso
 suæ conceptionis instanti in matrem Dei efficaciter
 electam: Nam cum constans sit Theologorum & Patrum
 sententia, illam matris dignitatem meritis suis aliquâ
 ratione, saltem de congruo, obtinuisse, fieri non
 potuit, vt in eò suæ conceptionis articulo effi-
 caciter eligeretur, quin merita illius absolutam
 Dei voluntatem præirent, quia omnis efficax
 Dei electio ad eam rem, quam pro meritis donare
 decreuit meritorum præuisionem insequitur.

Obiicies tamen sic, si Mariæ efficacem ele-
 ctionem in matrem vsque ad præuisionem merito-
 rum moremur, nulla satis robusta ratio probat
 illam in prima sanctificatione tantam gratiæ vim
 adeptam fuisse. Nam cum hæc ideò à nobis asseratur,
 vt digna Dei mater existeret, eamque dignitatem
 succedentibus meritis comparare potuerit, sine
 fundamento aliquo eam ab ipso conceptionis
 instanti auspicamur. Respondeo Virginem illo
 primùm actu non quidem omnino promeruisse
 maternitatem Dei, sed promereri cœpisse, atque
 meritum hoc reliquis postea actibus actum tandem
 extremâ illâ actione consummasse, qua Angelo
 nuntianti respondit. *Ecco an-*
villa Domini, fiat, &c. Vt docet August. ser. 1. de
 Annunciat. Damasc. libro 3. de Fide cap. 2. Ru-
 pertus lib. 1. de Operibus Trinitatis, cap. 9. &
 ex his alij. Oportebat autem vt ab illo actu, quo
 merita illius ad maternitatem obtinendam acceptari,
 & Maria à reliquis discerni cœpit, tanta esset
 ipsius dignitas, vt merito discerni videretur, &
 ipsa matris dignitas ita postulabat, vt primum
 meritum, quod ad ipsam obtinendam Deus acceptabat
 ingens esset.

Sed quia de assensu, & obedientia Mariæ, quam
 verbis illis insinuat sermo incedit, addo illam
 non solum maternitatis merita eo actu consummasse,
 sed etiam ipsius incarnationis accelerationem, &
 copiosorem cum ipsa dignitate gratiæ influxum
 meritis suis impetrasse. Addo etiam ipsammet
 generis humani salutem ex quadam decentia, &
 congruitate promeruisse. Hæc fuit Augustini mens
 loco citato, vbi illius meritum tantopere extulit,
 vt ex illa salutem generis humani quodammodo
 pendere videretur. Prætereo D. Bernardinum
 Senensem, qui sermone de Annunciatione dicit
 Virginem nobilissimo illo obedientiæ actu plus
 meriti apud Deum obtinuisse, quàm reliquas simul
 creaturas omnibus suis actibus, quod sanè an
 verum sit infra explicabimus. Illud mihi suadet
 huius obedientiæ magnitudo, scilicet Virginem per
 illam id fuisse adeptam, vt nihil gratiæ, doni, vel
 auxiliij cœlitus ad nos deriuaretur, in quo Mariæ
 voluntas non intercedat: ita enim decebat, vt
 Deus, qui voluntati illius Christi incarnationem,
 quod opus Dei præstantissimum est, quodammodo
 subiecit, reliqua etiam minora opera deinceps

Iren.

voluntati illius condonaret, quæ ex incarnatione pendet, & cum ipsa connexionem habent, Ea fuit mens Diui Irenæi. lib. 3. aduersus hæreses. c. 33. *Sicut Eva, inquit, inobediens facta est sibi, & universo generi humano causa facta est mortis, sic & Maria habens prædestinatum virum, tamen virgo obediens sibi & universo generi humano causa facta est salutis* Et alibi idem Irenæus *Quid est, inquit, quod sine Mariæ consensu non perficitur mysterium incarnationis? Quia nempe vult illam Deum omnium bonorum esse principium.*

179

D. Epiph.

Sed licet verum non esset Virginem ab ipso suæ conceptionis instanti ad eam sanctitatis cumulum peruenisse, vt singulos Angelos, atque homines superaret, tamen certò certius est eam deinde præstantiam succedentibus meritis obtinuisse. Diuus Epiphanius in oratione de laudibus Virginis, *Solo Deo excepto cunctis superior existis.*

Greg.

D. Gregorius lib. 1. Reg. cap. 2. *Mons fuit beatissima Virgo, quæ omnem electæ creaturæ altitudinem electionis suæ sublimitate transcendit.* Cum his concinunt verba Damasceni, quæ supra dedi.

Basil. Seleuciz.

Basilidus Seleuciz Episcopus in homilia de Annunciatione. *Quæ dona, inquit, offeremus ipsam non digna, quippe quæ tanta sit, vt vniversa, quæ mundi ambitu continentur, cum illius dignitate comparari non valeant. Si enim Apostolus de aliis Sanctis verè asserit, quibus dignus non erat mundus, quid de Deipara Virgine cogitare nos par est, quæ vniversos Martyres tantum excedit, quantum sol reliqua astris? Accedit Idiota, qui sic ait, Sanctorum omnium privilegia Virgo omnia habes in te congesta: nemo equalis est tibi, nemo maior te, nisi Deus.* Item D. Iacobus in sua Lithurgia. *Dignum, inquit, est, vt te vere beatam dicamus, honorabiliorem, quàm Cherubim, & gloriosorem, quàm seraphim.* His quàm simillima verba habent. S. Ephrem in oratione de laudibus Virginis, Chrysolom. in homilia de Natiuitate, apud Metaphrastem, P. Damian. in sermone de Natiuitate, ab illis verbis. *Quid grandius Virgine, vbi inter alia sic serit. Attende Seraphim, & in illius superioris naturæ superna dignitatem, & videbis quidquid maius est, minus Virgine, solumque opificem opus istud supergredi.*

Idiota.

D. Iacob.

S. Ephrem.

S. Chryso.

Petr. Dam.

Quod si roges quantus fuerit excessus iste, quo Virgo præ cæteris sanctis fulsit. D. Basilidus Seleuciz Episcopus tantumdem reliquis sanctis præstare dixit, quantum sol astris reliquis. *Quæ vniversos, inquit, Martyres tantum excedit, quantum sol reliqua astris.* Eadem similitudine vsus est P. Damian. vbi supra, cuius verba postea dabo, & Rupertus lib. 8. de operibus Spiritus sancti, nescio an alij. Secundò Pseudo Hieronymus in sermone de Assumptione Virginis, excessum illum, quo Virgo cæteris præit, cum eo comparat, quo Deus Virginem ipsam antecellit. *Sicut in comparatione matris Domini, nullus perfectus inuenitur, quàmuis virtutibus eximius comprobetur.* At, inquires, inter bonitatem Dei, atque alterius cuiuslibet sancti infinitum versari excessum? Fateor quidem, sed audi Damascenum oratione prima de dormitione Virginis. *De matris ac seruorum Dei infinitum est discrimen.* Sed tamen hæc per quandam hyperbolem pronuntiant isti Patres.

Basilidus Seleuciz.

Petr. dam.

Rup.

Pseudo

Hier.

Damasc.

181

Illud sanè in ancipiti est, an excessus iste non solum talis sit, vt Virgo singulorum merita cum singulis collata excedat, sed etiam omnium hominum atque Angelorum vnum in cumulum coniecta merita superet, & gratiam vincat. Ita

A vt verba illa, *Multa filia congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniversas,* in posteriori sensu illi adscribi possint: nimirum etiam si omnes animæ iustæ, & omnes spiritus Deo grati suorum meritorum luca in vnum conferant, tu Virgo sanctissima omnes facildè superas. Et quidem non longè ab hoc sensu abit D. Bonauentura, in speculo, nam licet capite 8. iuxta priorem sensum sic scripserit. *Et quia Domini opulentissimus opulentissime est tecum, ideo tu es opulentissima, siue ditissima tecum, vt ita verè dici tibi possit illud Proverb. Multa filia congregauerunt diuitias, tu supergressa es vniversas.* Filia Agnes, filia Lucia, filia Cæcilia, filia Agatha, filia Catharina, & multa alia filia, & multa alia Virgines sanctæ, & multa anima iusta congregauerunt diuitias virtutum, & gratiarum, diuitias meritorum, & præmiorum: sed Maria vniversis diuitiis supergressa est excellentissime vniversas. Nimirum vniversis diuitiis aucta, & ditata, vniversas superauit: quæ verba de diuersis spiritualium diuitiarum speciebus accipi debent. Tamen cap. 10. vbi iterum incidit in hæc verba absolutissima quædam verba promit, quæ ad secundum sensum referri posse videntur. *Supergressa, inquit, est Maria cunctas filias, supergressa est in natura, supergressa est in gratia, supergressa est in gloria, vniversas filias, id est, vniversas animas & vniversas intelligentias Angelicas, nimirum has & illas per cumulum acceptas.* Sed luculentius loquitur cap. 2. *O quàm longè, inquit, ab isto væ multitudinis tormentorum fuit in Maria multitudo præmiorum, & meritorum, cui contra multa damnatorum mala in inferno iam Deus præparauerat multa bona in celo, ita vt nullus Angelus, nullus sanctorum ei æquari possit, in multitudine & congregatione bonorum celestium, iuxta, illud, Multa filia, &c. Si filias istas intelligamus sanctas animas, vel intelligentias Angelicas, numquid non supergressa est diuitias Virginum, Confessorum, Martyrum, Apostolorum, Prophetarum, Patriarcharum, Angelorum? cum ipsa sit primitiua Virginum, speculum Confessorum, rosa Martyrum, regisstrum Apostolorum, oraculum Prophetarum, filia Patriarcharum, Regina Angelorum? Quid enim de diuitiis omnium horum illi defuit? Hieronymus enim ait, *Mariam si diligentius aspicias, nihil splendoris est, nihil speciositatis, nihil candoris & gloria quod in ea non resplendat.* Pende illud, *Quid de diuitiis horum omnium illi defuit, ac confer cum his, quæ ipse statim atexit capite sequenti, vbi Mariam cum mari contulit, in quam omnes omnium gratiæ, ceu flumina quædam magna, collectis vndique singulorum riuus fluentia sua exonerant. Quæ verba paulo post subiiciam, & expendam.**

D. Bonau.

D Nec verò existimo in his sententiam illam expressè tradi, sed tantum insinuari contendo, Sed expressa hæc Salomonis verba de prædicto excessu Angelorum omnium accipit D. Bernardinus, tom. 2. ser. 51. art. 3. cap. 1. vbi sic habet. *Virgo beata in Conceptionis filij Dei consensu plus meruit, quàm omnes creaturæ, tam Angeli, quàm homines in cunctis actibus, motibus, & cogitationibus suis: nempe omnes qui meruerunt, nihil aliud potuerunt mereri, nisi secundum varios status, & gradus, gloriam sempiternam: hæc autem Virgo in illo admirando consensu meruit totalem fomitis extinctionem, dominium, & primatum totius orbis, plenitudinem omnium gratiarum, &c.*

D. Bern. Sen.

E Præter D. Bernardinum hanc sententiam de præfato excessu Marianæ gratiæ, ante nostram aratatem vnus quod sciam Balchazar Sorius Domi-

Sorius.

nicanus in Mariali serm. 2. de Conceptione expressè tradit his verbis, *Maior enim plenitudo gratiæ affluxit à Christo, siue per fidei intensiorem, antequam incarnaretur, siue per effectiuam causalitatem postquam incarnatus est, in Matrem propriam, quam in totam residuam Ecclesie.* ac deinde explicans quid nomine Ecclesiæ capiendum sit ita subdit: *Ecclesia autem siue in Angelis, siue in primis parentibus, siue in Abel secundum diuersitatem temporum, & acceptio- nis illius confidetur.* Ex Theologis verò Scholasticis hoc tempore hanc quæstionem primus felicissimè disceptauit Pater Franciscus Suarez, & incredibili pietate affirmatiuam sententiam amplexus est 3. p. tom. 2. disp. 18. sect. 4. Eius vestigia pressit P. Barradas tom. 1. lib. 6. cap. 10. Dissentire autem videtur Vasquez 3. p. tom. 2. disp. 119. capite ultimo. Existimat enim nihil in hac re vel certò constitui, vel coniecturâ probabili inuestigari posse: ea enim erat sapientissimi viri seueritas vt nihil vnquam traderet, quod firmo, stabilique fundamento non incumberet.

Suarez.

Bernard.

183

Sed tamen licet ad eam quæstionem, in qua tam celebres viri tanta cum laude versati sunt, nihil satis dignum à me afferri posse credam, tamen pro meo in sanctissimam Matrem studio eam rursus discutere aggrediar: & vt denique constare possit, verum roboris aliquid habeat hæc opinio, quæ tantam gratiæ, ac meritorum vim Mariæ tradit, quanta in omnibus simul sanctis existit, certa ab incertis, & firma quædam ab infirmis fecerim.

Primò igitur illud mihi exploratum est ex Patribus, si vnum excipias D. Bernardinum Senensem (cuius verba postea subscribam) nullum hanc sententiam ita expressè, & clarè docuisse, vt non possit in aliam detorqueri. Sed immeritò dixit Vasquez, ne in mentem quidem hanc quæstionem sanctis Patribus venisse: Nam existimo illos quædam alia de Virgine pronuntiasse, ex quibus hæc sententiæ probabilis consequentia inferitur, & quædam item alia, quæ vix, aut nulla ratione constare possunt nisi huic doctrinæ innitantur, & incubant. Quapropter nouum videri non debet id, quod licet in Patribus non sit omnino expressum, latet tamen in eorum scriptis, adèd vt vel leuiter attritâ huius veritatis scintillæ quàmplurimæ promittent.

Vasquez.

184

Suarez.

Secundò P. Suarez vt immensum quemdam meritorum cumulum in Virgine aucupetur, mirabilem quandam supputationem init, per quam probat primò Deiparam secundum omnes gradus intensiōnis habitus charitatis, & gratiæ semper operatam fuisse, adèd vt præexistentis iam habitus totam vim sequenti actui exhauriret, quod à simili ex Angelis viatoribus confirmat, tum etiam quia nihil in Virgine erat, quod vim istam habitus hebetaret, non fomes, non suggestio, &c. Ergo Virgo in sua prima sanctificatione maiorem gratiam, & charitatem adeptam fuit, quàm supremus Angelus, aut felicissimus beatorum, vt nuper diximus. In priori actui charitatis secundum totam intensiōnem præcedentis habitus operata, ipsum gratiæ habitum conduplicauit: (putat enim Suarez tot gradus intensiōnis gratiæ accedere, quot actus ipse habuit) Rursus per secundum actum triplicauit, ac per tertium quadruplicauit, qui eam planè supputationem conficit, quam rationarij Arithmetici in tabula aleatoria subductis tritici granis construunt, cui tantopere tribuit hic sapientissimus vir, vt putet extremo charitatis

actu, quo Virgo Maria vitam denique absoluit, gratiæ, ac meriti maiorem cumulum obtinuisse, quàm reliquo totius antea vitæ decursu. Cæterum huic supputationi ego nō admodum fidentem esse puto nā actus charitatis intensio, aut remissio, non ex præexistenti habitu, sed ex auxilio gratiæ mensurari debet. Nam quantum licet intensus sit habitus, si auxilium gratiæ, vel sancta cogitatio sit remissior, actus etiam erit remissior. & è contra, licet habitus præexistens sit valdè remissus, si auxilium sit intensius, actus quoque intensior euadet. Non est autem caput aliquod ex quo satis robustè colligamus Virgini semper auxilia intensiōni habitus æqualia fuisse donata, ita vt totam vim habitus semper exerens actus promereret habitui præexistenti omnino pares: Imo potius nullus est actus habitui æqualis eo modo, quia vel æqualis actus dicitur is, quem habitus potest producere: Eiusmodi autem nullus est determinatus, quia nulla intensio talis actus assignari potest, quā maior vel minor crescente, aut decrescente auxilio ab habitu magis aut minus intenso produci non possit. Vel is dicitur actus æqualis, qui intensiōnem habet habitui parem, talis autem æqualitas frustra in actionibus Virginis quæritur, cum non commensuratur cum efficacia eiusdem habitus, vt dictum est. Ratio enim nuper facta hoc postulare videtur, vt habitus cunctam efficaciam suam exprimeret, aliter nihil præstat. Deinde cum actus charitatis habitum gratiæ non physicè, sed meritorie efficiat, non est credendum intensiōnem intensiōni respondere: ita vt ex actu tres gradus intensiōnis habente par intensio habitui charitatis accedat, (hoc enim etiam in physicis probare non esset facile:) nam meritum non semel ex intensiōne actuum, sed etiā ex duratione, ex difficultate, & ex quibusdam aliis circumstantiis aucupari debet, quapropter præfata supputationis vim satis assequi non possum.

D

Sed licet inde non satis efficaciter ingens Mariæ meritum, & gratia colligi possit, potest tamen ex aliis capitibus robustius & solidius deprehendi. Primò ex magna gratiæ affluentia, quæ ipsi in prima sanctificatione refusa est, de qua nuper diximus. Secundò ex continuo & non interrupto merito, quod plurimi haud temere illi tribuunt. Tertio ex perpetuo etiam, & nunquam intercepto charitatis exercitio, quod nos etiam supra v. 21. eidem dedimus. Quarto ex sacramentorum vsu. Quintò ex actione illa heroica & satis difficili, quem illi Dei atque hominum amor expressit, & quam passim iterabat, filium suum pro salute humani generis morti deuouens, cuius actionis meritum iam inde expendimus cap. 8. vers. 19. Sextò ex assensu, quem Angelo incarnationem nuntianti præbuit, cuius actionis meritum magnopere extollunt Patres, vt nuper vidimus. Septimò ex superueniente Spiritu sancto, qui filium Dei visceribus eius inclusit, animæ verò illius immensam quamdam gratiæ vim infudit, vt Patres passim decantant.

185

E

Hæc sunt solita fundamenta Marianæ gratiæ aucupandæ, quibus Sancti tantum tribuendum esse censuerunt, vt Mariæ gratiam immensam, & infinitam audacter appellauerint. Diuus Epiphanius in oratione de laudibus Virginis. *Gratia, inquit, sancta Virginis est immensa.* Diuus Anselmus in libro de excellentia Virginis, *Immensitatem, inquit, gratiæ tuæ & gloria considerare cupienti, o Virgo, sensus deficit, lingua non satisfacit.*

186

Epiph.

Anselm.

Damascenus oratione secunda de dormitione Virginis. *Virgo*, inquit, *vita thesaurus, gratia abyssus immensa*. Ceterum hanc gratia immensitatem luculentissime asserit. & comprobat. Diuus Bonauentura in speculo cap. 5. *Immensa*, inquit, *fuit gratia, quæ viro fuit plena: immensum enim vas non potest esse plenum, nisi immensum sit illud, quo est plenum: Maria autem vas immensissimum fuit, ex quo illum, qui cælo maior fuit, continere potuit*. Et per breui intervallo subiicit. *Tu ergo immensissima Maria capax es cælo: quia quem cæli capere non poterant, &c. Tu capax es mundo, quia quem totus non capit orbis, &c. Si ergo Maria tam capacissima fuit ventre, quanto magis mente; & si capacitas tam immensa fuit, oportuit quidem ut illa gratia, quæ tantam implere potuit capacitatem, esset immensa*, hæc ille qui tantoperè extollit gratiam Mariæ, ut cautè legendus videatur. Quemadmodum etiam Petrus Damian. qui in sermone de Natiuitate Virginis, de gloria ipsius sic scribit. (*Gloria verò, atque gratia non dispar ratio est*) *Gloria, quæ eam ex hoc mundo transeuntem excepit, principium ignorat, nec scit finem*. Rursus Bonauentura in speculo. *Virgo*, inquit, *attulit aurum charitatis infinitum*. Et iterum gratia n. eius infinitam appellat. Ceterum nemo propterea existimat gratiam Mariæ, aut gloriam esse verè infinitam: Patres enim hyperbolicè loquuntur, & ob magnitudinem eius incredibilem immensam, & infinitam appellant.

Vel aliter. Immensa ab his fortasse dicitur relatione ad humanum intellectum: quia is eam metiri, & cogitatione complecti non valet. Addo etiam aliquo sensu immensam vocari potuisse, quatenus maxima fuit, quæ de lege ordinaria à Deo conferri potest; alius. n. gratiam Deus admetitur: ea. n. mensura ipsi donat, ut gratiæ plurimum donandum superfit, cuius adhuc eorum natura capax est: at Virgini tanta affluentia gratiam impendit, ut naturæ capacitatem expleuerit, & suam etiam quodammodo potentiâ Deus exhausserit. Loquor autem de lege, aut potentia ordinaria: Lex. n. Dei ordinaria hoc postulat, ut gratiæ mensura cum dignitate exæquetur, ad quam aliquis deligitur. Cum ergo pura creatura ad maiorem dignitatem euehi non possit à Deo, quàm ad dignitatem matris Dei, fit quidem gratiam, quæ ei dignitati exæquatur, maximam esse earum, quæ Deus de lege, & potentia ordinaria producere potest, & ordinatam etiam creaturæ capacitatem expleri, ut supra c. 8. v. 19. latius probaui. Virgini autem gratiam dignitati parem à Deo collatam sentiunt passim doctores cum Diuo Thom. 3. p. q. 7. a. 10. vbi sic ait. *In Matre Dei fuit gratia tali dignitati proportionata* & D. August. de natura, & gratia. *Inde nouimus tantam gratiam illi esse collatam, quia Deum concipere meruit*. Quid inde?

Inde fit quædam satis magna de Virginis gratia enunciari posse. Primo in ipsa esse plenitudinem gratiæ singulari sensu, quatenus creaturæ capacitas præfato modo expleta est. Sic capiendus est D. Cyprianus in sermone de Natiuitate Christi. *Matri*, inquit, *Dei plenitudo gratiæ debetur*, sic etiam Hier. vel si maus, Sophronius in serm. de Assumptione. *Ceteris datur gratia per partes, Maria vero tota se infudit gratiæ plenitudo*. Quæ verba Patrum familiari vsu deinceps trita sunt, hi sunt, Petrus Chrysol. Chrysol. in sermone 143. Laurent. Iustinianus in sermone de Assumptione, Diuus Bernard. in sermone de Natiuitate, Petrus Damianus in sermone eodem titulo, Diuus Bonauentura in speculo, & D. Bonau. alij non pauci. Et quidem non de diuersis gratia-

rum speciebus capienda sunt, ut quidam volunt. quali dicat gratiarum diuersa genera per reliquas parti, & distribui; in Virgine autem omnia coire. Sed ita, ut sensus sit, gratiam quidem iustificantiæ aliis particulatim distribui; quia ex gratia, quam Deus creaturæ impendere potest, & cuius creatura ipsa capax est, quandam partem illis erogat: at Virgini tota gratiæ pleni udo donata est, quæ nimirum creaturæ capacitatem iuxta legem ordinariam expleuit, & Dei potentiam prædicto modo exhaustit. Secundo de Virgine dici potest, in ea fuisse omnem gratiam prædicto sensu. D. Athan. in serm. de laudibus Virginis, *Ex te*, inquit, *prodit Deus noster omnem tibi largiens gratiam*. Et D. Method. in oratione de Purificatione. *Omnem*, inquit, *Matri gratiam, & honorem impendit*. Petrus Damian. *Quam Deus omnibus gratiæ diuinitus ornauit*. Anselmus de excellentia Virginis cap. 5. *O beatissima feminarum, in quam fluxit tam copiosa, & supereminens gratia omnium gratiarum*. Et Diuus Bonauentura in speculo. *Quid mirum si omnis gratia in Mariam confluxit?* Andreas Cretensis. *Omnis sanctitatis sanctissime thesauri*. Tertio hæc de Virgine laus prædicari potest. In rebus creatis nihil Virgine sanctius, maius, aut dignius vel esse, vel inueniri, vel intelligi posse: hæc omnia patribus familiaria sunt. Chrysolomus apud Metaphrasten. *Quid nam illa sanctius? non Prophetæ, non Apostoli, non Throni, aut Dominationes, non Cherubim, au Seraphim, non denique aliud quidpiam inter creatas res visibiles aut inuisibiles, maius, aut excellentius inueniri potest*. Diuus Anselmus de amore Dei erga Mariam, qui gratiæ eiusdem necessitati exaquare debet, sic ait. *Ostendit eum amorem erga matrem, quo nullum putamus esse posse maiorem*, ex quo fit, nec maiorem aliam gratiam esse posse. Et rursus ait. *decens erat, ut Virgo ea puritate niteret, qua maior sub Deo nequeat intelligi*. Quarto illud etiam asserere possumus Virgini hypostaticè vnionis gratiam tantum defuisse, & sub illa maximam obtinuisse, quam creatura habere potest. Audi Bernardum. *Iure ergo Maria sole perhibetur amicta, quia profundissimam Dei sapientia, ultra quàm credi potest, penetravit abyssum, ut quantum sine personali vnione creaturæ conditio paritur, luci illi inaccessibili videatur immersa*. Loquitur Bernardus de gloria, sed gratiam gloriæ exæquandam esse nuper admonui.

Quinto sic habet Sophronius in Sermone de Assumptione. *Et si in sanctis patribus gratia fuit, non tamen eatenus plena. In Mariam. n. totius gratiæ, quæ in Christo est, plenitudo venit*: nimirum tota gratia, quæ in Christo est (liceat sic dicere) derivabilis in alios iuxta legem ordinariam. Deniq; hanc Virginis gratiam quodammodo immensam, & infinitam compellere licet, quatenus mensuras omnium aliarum creaturarum superat, & earum, quæ à Deo de lege ordinaria fieri possunt, maxima est. Et quidem eo sensu Patrum testimonia donanda esse docuit vnus Carthusianus, qui verba Anselmi supra adscripta expendens sic ait. *Sanctitate Virginis maior esse non potest, non quia Deus absolutâ suâ potentia ampliorem, nedum Virgini, sed alius quoque præstare possit, sed quia nec decet, nec utique fiet. Sanctitate igitur Mariæ maior sub filij sanctitate intelligi, & esse nequit, tum quia neque in præsentis vitæ eius sanctitatis magnitudo ad plenum comprehendere valeat: incomprehensibilis. n. (ut ait Ambrosius) incomprehensibiliter operabatur in matre ipsa quia post assumptionem hominis à Deo nihil præstacius conferri potest homini, quàm ut Dei parens existat atque adeo alicui ampliorem gratiam conferri neque*

D. Thom.

D. Aug.

188

S. Cyprian.
Hieronym.

S. P. Chrysol.

Laur. Iust.

Bernard.

P. Damian.

D. Bonau.

D. Athan.

D. Method.

P. Damian.

S. Anselm.

D. Bonau.

Andr. Cret.

Chrysol.

Bernard.

189

Sophronius

Cart.

debet, neque contingeret, & rursus quia Maria gratia quodammodo, iuxta præstensa, infinita est. Quorsum hæc? subitio. Sanè ex dictis non euincitur præfata sententiæ veritas: Inde tamen illi aliqua credibilitas comparatur, quatenus Virgini ex consensu Patrum tribuit plenitudinem gratiæ, omnem gratiam, gratiam, inquam, talem, ac tantam, vt nulla maior inueniri, esse, aut cogitari possit: quæ post hypostaticam vnionis gratiam nullam maiorem creaturæ conditio capere potest: ac demum quæ immensa quodammodo, atque infinita dici queit. Hæc verò non debile fundamentum nostræ opinionis præbent; nihil enim tam magnum, tamque excellens de Virginis gratia à nobis enuntiari poterit, quod hæc, quæ à Patribus tam seriò pronuntiatæ sunt verba, non capiant: Imò suo captu redundant quodammodo, atque locum etiam aliis, atque aliis amplioribus commendationibus faciunt.

Tertiò hanc sententiam comprobant Suarez, & Barradas, ducto argumento ex dignitate maternitatis, quæ in suo genere est infinita: quapropter si in infinitum gratia illa intendere, numquàm excederet, inquit, terminos, aut debitam proportionem illius dignitatis. Confirmant verò, quia dignitas matris Dei Angelorum simul, atque hominum dignitas, etiam si in vnum conferantur, & ex hominibus vna dignitas emergat, longè superat. Ergo cum constat ex dictis gratiam in Deipara dignitati illius æquatam, profectò huic dignitati respondens gratia omnium etiam gratias in vnam gratiam confluentes eodem modo superabit. Caterùm hæc ratio, quæ specie tenus robusta videtur, mea quidem sententiâ, infirma est & inualida. Primò quia dignitas matris Dei dicitur infinita secundum quid, eodem modo quo infinita est visio Dei, & quædam alia à D. Thoma assignata 1. 2. q. 2, simpliciter autem finita, & terminata est, atque adeò gratia illi ex proportionem respondens fines quoque, ac terminos habet; & ex consequenti gratia infinita eius proportionis limites superat. Rursus illa collatio inter dignitatem matris Dei, & reliquas Angelorum, & hominum functiones non accommodata. Versatur enim inter species, non autem inter indiuidua. Indiuidua verò speciebus addita nullam addunt perfectionem. Argumento sit, quod licet Angeli essent actu infiniti, collatio eodem modo facta euinceret matris Dei dignitatem, omnes eorum in vnum conflatas dignitates facillè superare; tunc verò in Angelis infinitis esset quoque gratia infinita, quæ in Dei parente nulla ratione concedi debet. Alias præterea rationes minoris momenti conficit Barradas, quibus huic sententiæ probabilitatem aliquam comparare vult, sed tamen his libenter supersedeo quia aliquid firmitus, ac solidius vestigare contendo, quò hanc sanctissimæ Virginis excellentiam constabiliam, ita vt accedente aliquali pietate, à quolibet viro docto teneri, ac doceri possit.

Quartò igitur firmitus hanc sententiam confirmo argumentum ducens ab officio mediatricis, quo virgo apud Deum fungitur. Et quidem primo comparationem hanc inire libet cum omnibus hominibus, atque Mariam omnium eorum gratiam in vnum coactam, sua gratia superare hac facili ratione ostendo. Deipara Virgo mediatrix est totius generis humani. Hanc positionem ex communi Patrum consensu docui, & exposui supra ca. 8. v. 19. vbi enumerans sanctorum testimonia scripsi à multis *mediatricem* dici, ab aliis *austricem salutis*,

à plerisque *causam*, ab aliis item, *austricem totius meriti*, & ab aliis aliter compellari. Rursus ostendi hæc nomina sic Virgini tribui, vt alteri puræ creaturæ adscribi non possint. Anselmus de excellentia Virginis cap. 9. *Quis igitur, inquit, ista perpendens assimare queat, quæ laude digna sit, quæ tantorum beneficiorum sola præ cunctis effici debuit mediatrix?* Ad hæc docui nomina illa ex eo Virgini tribui, quia salutem nostram aliqua ratione de congruo pro meritis suis impetrauit: nam sicut filius mortem voluntariè sustinens pro omnibus satis fecit; sic illa filium suum, qui verè suus erat, eidem morti voluntariè offerens omnium salutem impetrauit, quod per breui oratione dixit Arnoldus Carnotensis ibi citatus. *Omnino tunc erat vna Christi & Mariae voluntas, vnumque holocaustum ambo offerebant; hæc in sanguine cordis, ille in sanguine carnis; vnde communem in mundi salute cum illo effectum obrinuit.* His atque aliis, quæ ibidem latè diximus, constitutis, argumenti nostri vis in eo posita est, Virgo est mediatrix inter Deum & homines, atque per ipsam & propter ipsam Deo placere quotquot hætenus Deo placuerunt: ergo ipsa plus omnibus placet: ergo maiorem omnibus gratiam obtinet, hæc enim vna atque sola placendi Deo causa est. Plus, inquam, omnibus placet simul sumptis quia functio mediatricis hoc postulat: nam quemadmodum in Christo Domino ad mediatoris officium hoc pertinet, vt omnes propter ipsum Deo placeant, & ipse plus quam omnes gratus sit: nisi enim ea ratione gratiam & meritum omnium superaret, non satis constaret illum pro omnibus mediatorem fuisse. Pari etiam ratione, vt Virgo eo nomine mediatricis gaudeat, & gratiam omnium eo nomine, ac titulo mediatricis promeruisse dicatur, omnium pariter gratiam, atque merita vincere debuit, ita vt ipsa plus placeret, quàm reliqui simul sumpti, pro quibus mediatricem agebat. Confirmatur, quia hoc mediatricis munus non refertur per se ad singulos, sed ad omnes, *mediator enim pro omnibus est, & pro omnibus constituitur*, atque adeò gratia illi respondens non cum singulis, sed cum omnibus conferri debet.

Et quidem ex hoc mediatricis officio excellentiam Marianæ gratiæ colligit Diuus Laurentius Iustinianus in sermone de Annunt. vbi sic fatetur. *Magna profectò fuit Mariae gratia, exuberans, atque completa, quæ cælis dedit gloriam, gaudium præstitit Angelis, sæculo pacem refudit, fide docuit gentes, virtusque sinem imposuit. Quomodo non est plena Maria iuxta & Gabrielis oraculum plena gratia, quæ effecta est paradisi scala, cæli ianua, interuentrix mundi, Dei atque hominum verissima mediatrix.* Cum Laurentio concinit Basilius Seleuciæ Episcopus in sermone de Annuntiatione, vbi hoc mediatricis officium plenitudinem gratiæ per se postulare affirmat. *Aue, inquit, gratia plena, quæ propterea inter Deum, & homines mediatrix intercedens efficit, vt interiectus inimici paries tandem aliquando evertatur.* Sed luculentius loquitur Anselmus de excellentia Virginis capite 9. qui præmissam rationem paucis verbis complexus est. *Pura inquit, sanctitas, & sanctissima puritas piissimi pectoris eius, omnem omnis creaturæ puritatem sanctitatemque transcendens, incomparabili puritate hoc promeruit, vt reparatrix perditæ orbis dignissime fieret: Atque infra Quæ tantorum beneficiorum sola præ cunctis effici meruit mediatrix.* Hæc ille, in quibus quædam verba libra indigent, maximè illa. *Omnem omnis creaturæ puritatem, sanctitatemque transcendens.* Nam

190
Suarez;
Barradas.

D. Ansel.
Carn.

192
D. Laurent.
Iustinian.

Basil. Se.
leucia.

D. Ansel.

191

omnem omnis creaturæ sanctitatem, perinde est, atque omnem singulorum in vnum conflatam, & coactam. Neque enim licet de variis gratiarum speciebus interpretari, ita vt omnis gratia, sit omnis gratiæ species, quæ in creaturis reperitur. Loquitur enim expresse de sanctitate, quæ est gratia gratum faciens. Rursus addit. *Reparatrix perdit orbis dignissime feret*, atque illud. *Sola præ cunctis effici meruit mediatrix*, quibus planè ostendit Virginem huic muneri æqualia merita & gratiam attulisse. Ex dictis autem constat illud per se maiorem gratiam postulare, quam habeant omnes illi simul sumpti, pro quibus eo munere fungi debent.

193

Sed tamen hanc rationem sic vrgere licet, hoc mediatrix officium in Maria tam excellens fuit, vt omnia & singula bona per ipsam hominibus à Deo euentant, nihilque gratiæ Deus homini alicui vnquam impenderit, quod per Mariam non sit obtentum, quod latissime probauit supra cap. 8. vers. 18. Rursus solemne admodum est sanctis Patribus de gratia Mariæ sic ratiocinari; oportuit sane in Maria esse omnem gratiam, quia per Mariam omnis gratia in alios deriuanda erat, sic Bernardus in sermone de Aquæ ductu. Fulgentius in sermone de laudibus Mariæ. Diuus Bonauentura in speculo capite 3. Idiota de contemplatione Virginis, & alij passi m, quorum testimonia ibidem dedimus. At inquit, Patres loqui de omnibus gratiarum speciebus: Oportebat enim vt omnia gratiarum genera in Mariam confluerent, vt constaret ipsam ex omnibus gratiarum generibus meritis suis erogare. Cæterum vt dicam quod sentio, aut ratio hæc toties à Patribus vsurpata infirma prorsus, ac nugatoria est, aut certè omnem omnium hominū sanctitatem in Virginem confluxisse manifestè euincit. Nam certum est ad promerendum, seu impetrandum aliquod genus gratiæ, aut doni, per se opus non esse, vt is qui impetrat eo præditus sit. Potest enim (exempli causa) Diuus Petrus virginitatis donum alicui precibus suis obtinere, & tamen ipse virgo non fuit: Sicut etiam Virgo pœnitentiæ donum multis impetrat, & tamen ipsa nunquam pœnituit. Quapropter existimo consequentionem illam ex officio mediatrix à Patribus petitam fuisse, persuasum enim illis semper fuit ad officij illius dignitatem spectare, vt quidquid boni in alios influit, ipse cohibeat, qui eo fungitur officio. Cogita ergo inter Virginem Deiparam, atque alios sanctos beatos hoc interesset, quod sancti in cælum translati multa precibus suis impetrant alijs à Deo quæ non meruerunt ipsi in via, quia nec pro his orarunt, nec pro his merita sua obtulerunt (hoc enim per se necessarium est, vt vnus alteri promereatur) nimirum ex sola amicitia, nam amici solo amicitia nomine sine alijs meritis digni sunt, vt exaudiantur. Exemplo sint paruuli, qui nullis meritis comparatis decedunt: & tamen eos à Deo aliqua suis precibus exorare negari nequit. At Virgo sanctissima nihil vnquam gratiæ, aut doni cœlestis hominibus impetrauit, quod non ipsa in hoc mundo degens prius promeruerit, quia pro his omnibus merita sua ipsa obtulit, & Deus etiam acceptauit. Et quidem id per se necessarium esse ad meditationis officium mihi compertum est, atque hoc sibi volunt patres quoties ipsam meritis suis nostræ salutis auctricem, caput & causam fuisse decernunt. Ergo cum per se difficilius sit alijs gratiam & dona spiritualia promereri, quam sibi, indefuit, vt merita, quæ tantam gratiam alijs promereri potuerunt, velut à fortiori, eam & longè maio-

D. Bernar.
D. Fulgen.
D. Bonau.
Idiota.

rem eidem Virgini exorarent, & obtinerent. Quæ ratio non solum de omnibus gratiarum speciebus, sed etiam de omni sanctitate & gratia singulorum eodem modo probat, cum constet non solum diuersa genera gratiarum, sed etiam omnes & singulas gratias Mariæ meritis nobis obtenta.

Huius consequentiæ vim agnouit, atque expressit Diuus Bonauentura in speculo, cuius verba libet hic attexere. *Omnia flumina intrant in mare, dum omnia charismata sanctorum intrant in Mariam, flumen enim gratiæ Angelorum intrat in Mariam, &c.* ac demum vbi percurrit omnes sanctorum conditiones, *Quid mirum, inquit, si omnis gratia in Mariam confluxit per quam tanta gratia ad omnes defluxit? ait enim Beatus Augustinus, gratia es plena Maria, quam apud Deum inuenisti, & per totum mundum effundere meruisti.* Vis enim argumenti in eo posita est, nil mirum si hæcenus docuerim omnem omnium gratiam in Mariam confluxisse: cū n constet illam meritis suis alijs hominibus omnem gratiam impetrasse, quod per se difficilius est: vnde quasi à fortiori colligitur ipsam non solum tantam, sed multò maiorem gratiam sibi peperisse. Et quidem Diuum Bonauenturam non solum de omnibus gratiarum generibus, sed etiam de singularibus omnium gratiis loqui diximus; hoc enim innuere videntur illa verba. *Flumen gratiæ Angelorum, flumen gratiæ Apostolorum, &c.* flumina. n. dicit, quæ scilicet collectis hinc inde singulorum riuus coacta, atque congesta, in mariæ mare influunt, ipsa maris similitudo hoc etiam significat, mare enim omnium fluminum aquas longo interuallo superat. Cum Bonauentura concinit Diuus Bernardus, qui in sermone de aquæ ductu sic ferit. *Plenus aquæ ductus, vt accipiant cæteri de plenitudine, sed non plenitudinem ipsam.* Et infra. *Alius ergo intuemini quanto deuotionis affectu à nobis eam voluerit honorari, qui totius boni plenitudinem posuit in Maria, vt proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis ab ea nouerimus redundare, quæ ascendit delitijs affluens.* Habent etiam Bernardi verba quandam energiam, *Totus, inquit, boni plenitudinem posuit in Maria.* Quis ergo de gratiæ, ac boni totius mensura, quæ per alios distributa est, aliquid Mariæ detrahat? Et quidem ita postulat Bernardi ratio. nam si per *totum bonum* intelligas solum omnis boni species, infirma satis est Bernardi consequentio, ex hoc enim solum conficeret inde innotescere de omni genere honorum à Maria in nos proficisci; Cùm autem dicat. *Vt proinde si quid spei in nobis est, si quid gratiæ, si quid salutis ab ea nouerimus redundare.* Sanè vt hoc certò innotescat, illud quasi præbire opus est, omnem omnium, ac singulorum gratiam in ipsa cumulatiùs reperiri. Nam huius rationis vis in hac argumentatione sita est. Maria totius boni & gratiæ plenitudinem idèò meritis suis obtinuit, vt constaret eandem, omnia, atque singula bona, & gratias nobis promeruisse. Aliter enim ni tantam gratiæ vim ipsa sibi suis meritis peperisset, nulla ratio probaret ipsam omnem gratiam nobis promeruisse, cum hoc per se difficilius sit, quam illud.

194
D. Bonau.

D. Bernar.

At, inquit, Mariam omnia bona, & omnem gratiam nobis de congruo tantum promeruisse, sibi verò de condigno. Maius verò meritum requiri videtur. vt sibi quis de condigno tantam promeratur gratiam, quam vt alijs eandem de cōgruo obtinere possit. Respondeo meritum congrui, vt effectum sortiat, & re ipsa obtineat, quod meretur requi-

195

requirere ipsius Dei voluntariam acceptationem. (Dixi autem ut effectum sortiatur non ut sit, nulum enim meritum acceptationem Dei extrinsecam postulare pro comperto habeo.) Hinc ergo merito congrui ad suum effectum reuera obtinendum magna quaedam difficultas accrescit, unde sepius accidit, ut homo, qui bono opere gratiam, & iustitiam sibi de condigno promeretur, atque ipsa obtinet, nihilominus auxilia efficaciter posteriora, quae minus nobilia sunt quam gratia, imò ipsa temporalia bona & externa promeretur quidem, sed non obtineat, quia scilicet Deus tale meritum ad ea bona acceptare non voluit, inde fit, ut per se difficilius sit alius gratiam meritis obtinere, quam sibi, hoc enim merita ipsa formaliter ac necessario praestant, illud ex libera Dei voluntate pendet, qui voluntarie vel acceptat, vel refutat. Magnitudo ergo meritum Mariae non ex eo tantum capienda est, quod omnem salutem & omnem gratiam de congruo promeruit, (nam minora merita ad id satis essent) sed ex eo, quod ipsius promerita Deus ad tantum, tanquam nobilem effectum ita acceptauerit ut prorsus affirmare liceat, verba sunt Arnoldi, *Ipsam in nostra salute communem cum Christo effectum obtinuisse.* Et eandem reparatricem, mediatricem, nostrae salutis auctricem, causam & caput existere: ac rursus in illam quadrare verba illa Victorini Richardi in Cantica cap. 28. *Omnium salutem desideravit, quae sicut, obtinuit, imò salus omnium per ipsam effecta est,* & alia similia. Merita ergo illa quibus Deus tantum tribuit, ut ipsa ad tam gloriosum, & omni exceptione maiorem effectum obtinendae gratiae pro aliis, ex decencia, & nomine, ac titulo verae & propriae mediationis acceptaret, & probaret, quasi a fortiori maiorem, & copiosorem eiusdem gratiae cumulum in ipsa et Virgine praestitisse credendum est. Atque haec, & non alia fuit mens Patrum, quos supra adscripsi, cum ex gratia, quae ab ipsa in alios redundat, affluentiam & plenitudinem in ipsa fuisse serio colligitur.

Ar. Car.

Richard.
Victorin.196
Sophron.

Chrysolog.

Hieronym.

Quibus annectendus est Diuus Sophronius in sermone de Assumptione. *Dei genitrix electa & praelecta vere ab Angelo salutatur, & praedicatur gratia plena, per quam largo Spiritus sancti imbre superfusa est omnis creatura,* nimirum illud prius colligitur ex hoc posteriori. Eodem argumento vsus est Chrysologus serm. 142. *Beata, inquit, quae inter homines audire sola meruit pra omnibus, inuenisti gratiam apud dominum, Quantam? quantam superius dixerat plena, & vere plenam, quae largo imbre totam funderet, & infunderet creaturam. Inuenisti enim gratiam apud Deum, haec cum dicit, & ipse Angelus miratur, aut feminam tantum, aut omnes homines vitam meruisse per feminam.* Expende verba Chrysologi, qui plane maiori admiratione dignum fateretur Deiparam omnibus vitam & salutem promeruisse, quam sibi: & quidem merito, quia illud difficilius est, hoc facilius: si ergo id quod maiorem difficultatem continet, Virgini libenter damus, scilicet illam omnem iustitiam & gratiam omnibus promeruisse, sane affirmare cogimur, eisdem meritis, quibus tantam gratiam aliis impetrauit, sibi ipsi longè maiorem obtinuisse. Adest etiam Hieronymus, qui eodem plane argumento vtitur. *Talibus, inquit, decebat Virginem oppignorari muneribus ut esset gratia plena, quae dedit caelis gloriam, terris Deum, pacemque resudit, fidem gentibus, finem vitii, ordinem vitae, ac moribus disciplinam.* Et rursus sic habet. *Quid mirum si latitiam & glo-*

Tom. 2. Part. 2.

riam plenam & super plenam habet in regno, quae gratiam plenam & super plenam habet in exilio? Quid certi mirum, si tam in caelo, quam in terra eius plenitudo super omnem creaturam sit, de cuius plenitudine omnis natura vivescit. Verumque locum adducit Bonaventura in Speculo cap. 7. quibus at-
D. Bonav.
D. Bern.
textit alia Anticani verba in hunc modum. *Ofamina plena & super plena gratia, de cuius plenitudine abundantia respersa reuulsi sunt omnes creaturae.* Ad id spectant etiam alia verba Bernardi in sermone illo de aqua ducta. *Petrus, inquit, supereffluentiam ad salutem transemittebat, Spiritus sanctus aut, superueniet in te, & copiosum illud balsamum tanta plenitudine influit, ut copiosissime effluit circumquaque.* Et alibi. *Plenus, inquit, sibi, super plenus nobis.*

Ea quae hactenus dixi non solum probant Virginem omnium hominum gratiam & merita in vnum conflata meritis suis exaequasse, sed etiam longo interuallo superasse. An vero excessus ille eo peruenerit, ut etiam omnium Angelorum atque hominum collectam gratiam prorsus vice-rit nouam difficultatem continet: & sane quotquot afferunt Christum non solum hominibus, sed etiam Angelis gratiam obtinuisse, atque Virginem non tantum humanae, sed etiam Angelicae gratiae mediatricem agnoscunt, praemisso argumento uti possunt, ad praefatam positionem probandam. Sed tamen quia opposita sententia mihi semper probabilior visa fuit, nostrae thesisi comprobatio aliunde petenda est. Interim tamen admoneo praemissam rationem non solum ostendere excessum Mariae gratiae in omnes simul sanctos, & beatos, sed etiam maiorem gratiam Virgini donatam, quam reliqui simul homines unquam obtinuerunt, siue sancti & praedestinati, siue reprobi (loquor de his, qui cum aliquando grati Deo existerint per posteriora peccata prioris gratiae iacturam fecerunt.) Ratio est facilis, quia his etiam gratia per Mariam euenit. Quid plura? excessum illum non modo in gratia iustificante, sed etiam in fide & spe, in virtutibus reliquis infusus, & in domo Spiritus sancti, ita ut ex omnibus his sola Virgo maiorem vim sibi adepta fuerit, quam reliquae simul animae. Nam cum Virgo quidquid earum rerum in reliquis fuit, meritis suis impetrauerit, velut a fortiori eadem auctius & cumulatus sibi promeruit.

197

198

V. Igitur ratione aliam ex dignitate matris Dei ductam conformare aggrediar, non quidem eam cum aliarum creaturarum dignitatibus, & functionibus conferens; huius enim comparationis infirmitatem supra ostendi, sed eam, quod spectat ad impetrationem expendens, aliqua verò praelibanda sunt. Primum illud commune omnium Theologorum calculo exploratum est, maternitatem Dei praecisa sanctitate & gratia in ordine ad spiritua-
E
lia, & aeterna bona atque eorum impetrationem nullius meriti, nullius dignitatis esse apud Deum, sed eatenus magnam, & omni alia dignitate digniorem esse, quatenus ex decencia sua, nimirum ut congruè, atque decenter se habeat, immensam quandam gratiam sibi vendicat, qua maior nec inueniri, neque esse, neque excogitari possit, & alia eiusmodi, quae de hac gratia supra ex consensu Patrum docui & exposui. Secundò compertum etiam est eò digniorem aliquem esse, ut exaudiat à Deo, & ab illo vota & petitiones suas impetret, quò maiori gratia & sanctitate praeditus est, (loquor autem de patria, non de via: nam in via aliae rationes sunt, quae petitionibus vim addere;

k k

seu adimere possunt.) Tertio certò certius est in cœlo multorum Sanctorum preces eandem rem enixè obsecrantium pluris esse apud Deum, quàm singulorum, etiam si omnes æquali sanctitate præditi sint; inde Ecclesia omnes Sanctos appellat, atque inuocat, vt in canone Missæ, & sæpè aliàs cuius rationem offert in oratione illa, quæ recitatur in festo omnium Sanctorum. *Vt desideratam nobis tuæ propitiatis abundantiam multiplicatis intercessoribus largiaris.* Si enim vnus aliquis beatus sanctior, ac nobilior, dignior esset vt à Deo exaudiretur, quam reliqui inferiores, frustra Ecclesia, Petri Apostoli, aut Ioannis Baptiste precibus aliorum inferiorum Sanctorum orationes adiungeret.

199

Richard.
Victor.

His prælibatis sic decerno, dignitas matris Dei tantam gratiam & merita ex decencia sua postulat, vt per ipsa mater Dei dignior sit vt exaudiat à Deo, quàm omnes homines & Angeli simul. Ergo gratia illius omnem hominum, atque Angelorum gratiam facillè superat. Huius consequutionis vim expressit Richard. Victorinus ad illa verba

Cantic. 4. *Duo vbera tua, sicut duo hinnuli gemelli, &c. His hinnulis, inquit, dicta Beata Maria vbera comparantur, quia cum tam Angeli, quam sancti pro peccatoribus solliciti sint, & eis tam meritis quàm in e. celsione subueniant, credendum est Beatam Virginem tantum in hoc posse, quantum utraque simul creatura, imò utraque potentior iudicatur, quia utraque per hanc reparatur, & Angelorum ruina per hanc restaurata est, & humana natura reconciliata,* hæc ille. Ex quibus sic ratiocinari libet, Virgo Beata potentior est apud Deum, & dignior ad exoranda hominibus bona, quam utraque simul creatura, atqui hæc dignitas & potentia non illi ex eo accidit quod mater sit Dei; hoc enim per se sumptum non habet meritum aliquod, vt nuper dixi, sed ex gratia & sanctitate, quæ maternitatem comitatur; ergo in iora, atque altiora sunt merita & sanctitas illius, quàm vtriusque simul creaturæ.

D. Bonau.

Audiendus hinc D. Bonau. in speculo c. 6. vbi citat August. hæc promentem. *Nec dubium est, quin quæ meruit pro liberandis offerre pretium, possit plus omnibus liberatis impendere suffragium, nimirum plus omnibus simul sumptis, quæ verba de hominibus tantum loquuntur, non de Angelis, sed ratio de vtriusque hominibus simul, atque Angelis probat.* Præmittit autem Bonauentura. *Virgo præ omnibus sanctis potentissima est.* Hunc autè excessum, quo Maria utramque superat creaturam luculenter exposuit Petr. Damian. in serm. de Assump. ad illa verba. *Electa vsq. Nihil, inquit, habuit spiritus in visibilibus creaturis excellentius, cui excellentiam Virginis compararet; multò n. altius aliquid habet claritas solis quàm luna: quia & si illa minores stellas obscurat, non tamen penitus occultat, hic verò lucidius incandescens, ita sibi siderum & lune rapit positionem, vt sint quasi non sint, & videri nō possint. Similiter & virga esse veri præuia luminis in illa inaccessiblei luce perlucens, sic vtrorumque spirituum habebat dignitatem, vs in comparatione Virginis nec possint, nec debeant apparere.* Hæc verò Damiani sententia ad diuinam ælimationem proculdubio referenda est, in qua dignitas Mariæ perinde Angelorum, atque hominum merita superat, atque solis splendor reliquorum astrorum splendorem excedit. Et quidem existimo Petr. Dam. his verbis gratiam & merita Virginis non iam cum gratia, & meritis singulorum contulisse, sed omnium, nam supra eandem Virginem cum luna comparans ad illa verba. *Pulchra vsq. luna, meâ quidem*